
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LELE LUZZATI” MILLESIMO 
Piazza Libertà – 17017 MILLESIMO (SV) 
Tel.  019/564019-564048 – Fax 019/5600663 
Cod. SVIC80200A – C.F. 92071100090 
 e-mail svic80200a@istruzione.it – e-mail pec svic80200a@pec.istruzione.it – www.icmillesimo.edu.it 

 

Prot. n° (vedi segnatura)    Millesimo, (vedi segnatura) 
CIG: Z9A376D6CF 
 
Determina a contrarre per corso di formazione in materia di prevenzione e protezione, ai 
sensi del D.lgs 81/08 e dell’Accordo Stato-Regioni del 21.12.2011. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

VISTI gli artt. 36 e 37 del D.Lgs 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli obblighi del datore di 
lavoro quello di provvedere all’informazione e alla formazione dei lavoratori in materia di 
sicurezza nei luoghi di lavoro;  
 
VISTO che sono in vigore dal 03/09/2016 le specifiche e le nuove direttive sulla 
formazione minima obbligatoria in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive 

integrazioni e modifiche; 
 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla formazione del personale di nuova 

assunzione ed aggiornare tutti gli operatori scolastici (docenti, assistenti amministrative, 

collaboratori scolastici, referenti sicurezza) in merito alla normativa vigente e alle misure 

attuative anti-contagio da Covid-19; 

 

CONSIDERATO che per l’espletamento di queste prestazioni si richiede specifica e 

specialistica professionalità disciplinata dalla normativa vigente; 

 

ACCERTATA l’impossibilità di avvalersi del personale dipendente dell’Istituzione 

Scolastica per la formazione sulla sicurezza sui luoghi di lavoro al personale della scuola, 

per mancanza delle qualificazioni professionali specifiche; 

 

RILEVATO che  le prestazioni sono di natura occasionale e altamente qualificate, in 

quanto attengono a prestazioni specialistiche che comportano adeguata competenza ed 

esperienza; 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004136 - 08/08/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO

mailto:svee025005@istruzione.it
mailto:svic80200a@pec.istruzione.it
http://www.icmillesimo.edu.it/


RITENUTO che la necessità di attivare il predetto corso di formazione/aggiornamento 

riveste carattere di somma urgenza in quanto finalizzato a ridurre i livelli di rischio per la 

sicurezza dei lavoratori e degli addetti dell’Istituto; 

 

CONSTATATO che l’inadempienza e/o inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai 

lavoratori adeguata formazione sulla sicurezza può determinare gravi responsabilità penali 

in capo allo stesso datore di lavoro; 

 

RAVVISATA l’opportunità per l’Istituzione Scolastica di procedere all’affidamento diretto, in 

quanto il valore economico è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 

TENUTO CONTO  del limite di spesa entro il quale il Dirigente Scolastico può procedere 

alla scelta del contraente senza la comparazione delle offerte di almeno tre operatori 

economici, relativamente ad attività negoziali riguardanti beni e servizi all’interno del 

Programma Annuale e non comprese nelle Convenzioni Consip; 

 

PRESO ATTO che l’Ing. Manconi che attualmente ricopre l’incarico di RSPP di questo 

Istituto, è accreditato per la formazione sulla sicurezza sui luoghi di lavoro e ha 

manifestato la disponibilità ad assumere l’incarico per formare il personale di questo 

Istituto in materia di sicurezza per il corrente anno scolastico; 

 

CONSIDERATA la proposta economica dell’Ing. Manconi pervenuta in data 01 agosto 

2022 per le prestazioni professionali in qualità di formatore accreditato per un  corso di 

formazione tenuto nel corrente anno scolastico, ai sensi del D.lgs 81/08 e dell’Accordo 

Stato-Regioni del 21.12.2011, rivolto al personale di nuova nomina e di aggiornamento di 

tutto il personale in merito alla normativa vigente e alle misure attuative anti-contagio da 

Covid-19; 

 
TENUTO CONTO che il valore complessivo dell’attività riferibile alla prestazione 
dell’incarico di formazione ha un costo complessivo di €. 520,00; 
 
 

DETERMINA  
 

per le motivazioni indicate in premessa, 
 

 di procedere, in deroga alla normativa vigente per la parte procedurale, con la 

stipula nei confronti dell’Ing. Andrea MANCONI, RSPP di questo Istituto di un contratto di 

collaborazione per la realizzazione nel mese di ottobre 2021 del corso di formazione con 

modalità di erogazione a distanza per i docenti e per il Personale A.T.A. della durata -- ore 

così suddivise: n. 8 ore di formazione; 
 

Nello specifico all’esperto sono richieste le seguenti prestazioni:  
a) Analisi, progettazione, valutazione e monitoraggio delle principali misure anti-
contagio da Covid-19 ed erogazione del percorso informativo/formativo in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  
b) Evoluzione normativa;  
c) D.Lgs 81/08 Testo Unico sulla Sicurezza; 
d) Prevenzione e protezione; 
e) Diritti, doveri e sanzioni per i vari soggetti aziendali; 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004136 - 08/08/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO



f) Misure generali di tutela  
g) Ogni altro adempimento connesso al ruolo e alla funzione svolta. 
 

 di quantificare il valore complessivo della spesa per il corso di formazione in €. 
520,00; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica o altro documento idoneo; 

 di dare atto che sulla presente determina è stato apposto il visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria; 

 alla presente procedura è assegnato, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i, il 
seguente Codice Identificativo di Gara: Z08376D6AD. Il codice CIG sarà presente 
evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre 
che nell’ordinativo di pagamento; 

 di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A. per la regolare esecuzione; 

 di nominare la Prof.ssa Alessia Zunino quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, 
ai sensi degli artt. 101 e111 del D.Lgs: 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Il presente incarico di prestazione occasionale non potrà costituire in alcun modo rapporto 
di lavoro dipendente con questa Istituzione Scolastica né di collaborazione coordinata e 
continuativa. 
 

Ai sensi dell’art. 53 c. 6 lett. f bis Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 le attività di 

formazione ai dipendenti pubblici sono escluse dalla preventiva autorizzazione della 

amministrazione di appartenenza. 
 
 
 

Il dirigente scolastico 
 

prof.ssa Alessia Zunino 

SVIC80200A - A194DDA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004136 - 08/08/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO


		2022-08-09T10:18:55+0200
	ALESSIA ZUNINO




